

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni
poświęconych.
Cena prenumeraty.
We Lwowie Na Prowincji
has dostawę z przesyłką pocztową

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zamiejscowa prenumeratę zgłaszać
nie należy do Administracji
„Przegląd” we Lwowie
przy ulicy Sykstuskiej L. 45.

Dziś: N. M. P. Loret. Stefana mncz.
Jutro: św. Damazego op. Paramona m.
Adres Redakcji i Administracji:
ulica Sykstuska l. 45.
Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.
Wschód słońca g. 7 m. 46
Zachód „ 3 „ 59
Długość dnia g. 8 m 13
Ubyte dnia 1 m.

Przeгляд polityczny.

Lwów 9 grudnia.

Roztrząsanie stosunków polskich ustawicznie
zajmuje niemiecką prasę. Nie wchodzimy w to,
jaka jest wewnętrzna podbudka takiego zwrotu u
ludzi, którzy jeszcze niedawno zawzięci milczeli o
istnieniu naszym, jako narodu; może to niepe-

Z dyskusji, toczonej się teraz w prasie nie-
mieckiej, przytoczmy dwa głosy z obozów wręcz
przeciwnych, więc głos konserwatywny Gasety
Krytycznej i jaskrawo liberalnej Magdeburger
Zig. Pierwsze z tych pism mówi w ogóle o na-

W przeszłą sobotę zabrał głos Crispi
podczas „kościelnej debaty” w parlamencie wlo-
skim i oświadczył, że gdyby jeszcze stał u steru,
to przeprowadziłby swój plan zniesienia ustaw, po-

Węgierski dziennik Egererisches donosi z
Sofii: „Przed kilku dniami dowiedzieli się buł-
garskie ministerium wojny, że pewne obywatel-

domo, obchodzą dnia 3 maja stoletnią rocznicę
polskiej konstytucji. Pan Bogucki przywołał ze
Lwowa odnośne medale i książki. Ta okoliczność
wystarczyła, aby uwieścić go wraz z córką, która
także nosiła medal. Kto wie, czy tych dwoje nie-

Dalej przechodzi to pismo kolejno wszyst-
kie objawy rosyjskiego systemu: nienawiść, walkę
religijną, demoralizację młodzieży i tak kończąc:
„Jednego dowodzi Rosja: zubożyła szlachtę.
Liczba właścicieli ziemskich Polaków musiała się
zmniejszyć, skoro istniejąca ustawa, pozwalająca
nabywać ziemie tylko Rosyjanom; jakoż zmniej-

Magdeburger Zig. prowadzi swe rozu-
mowania w tym samym tonie i kierunku — i w końcu
stawia pytanie: „Cóż Rosja zyskała przez
trzydzieści lat drakonizacyjnego gnębienia? Oto nie,
oprócz zubożenia kwitnącego przedtem kraju.
W ostatnim trzydziestoletnim liczbą ludności pol-
skiej wzrosła bardzo znacznie: W Królestwie Pol-
skim było w 1858 r. tylko 4,790,299 mieszkań-

Oba przytoczone dzienniki kończą swe wy-
wody uwagą: „A więc jakich jest bilans? Ogromny
wzrost ludności polskiej i równie wielki wzrost
nienawiści jej do caratu. To jest pokwitowaniem
Polaków za nubożenie ich i za całą politykę, za-

Całą tę mowę bardzo źle przyjęto we Wło-
szech i powiedziano, że Crispi już na zawsze
skończył swą karierę. Celem jego było obalić
gabinet, jednakże to mu się nie udało: w ponie-
dziale zamknięto długą i całkiem zbyteczną dysku-

Węgierski dziennik Egererisches donosi z
Sofii: „Przed kilku dniami dowiedzieli się buł-
garskie ministerium wojny, że pewne obywatel-

zadowolniony; zrezygnując też manewrując
znajduje się po pewnym czasie na kanapie pod oknem
przy pannie Laurze, pozostawiając Gąsiorkow-

GĄSIORKOWSKI
POWIEŚĆ

przez
W. Kosiaiewiczca.
(Ciąg dalszy).
Lubił on udawać cynika i wystawiał się w
oczach kolegów, jako człowiek, który dobrze już
napił się z miary uciech światowych.
— Wy, młodzi, macie jeszcze złudzenia, ale ja...
przeżyty...

— Ależ mi wcale dobrze idzie...
Pani Balska częstuje gości kawą i suchar-
kami...
Rozprzyski wstaje i wymawia się.
Gąsiorkowski mu potakuje.
Ale uprzejma gospodyni prosi, aby porzucili
ceremonie i poczekali, aż Wacek przyjdzie.
U stołu zjawia się panna Kazia, którą
Gąsiorkowski, coraz pewniejszy siebie, zapytuje o
zdrowie.
Pokazuje się też zawołana przez mamę na
kawę, mała Zosia.
Gąsiorkowski wita ją uśmiechem i długim:
— Aaaa...
Zosia poznaje pana Gąsiorkowskiego. Staje
na środku saloniku i uśmiecha się. Gąsiorkowski
wyciąga do niej ręce. Zosia cofa się figlarnie
krocząc w tył i rąka jej się siebie chwata.
— No! chodź do mnie, — prosi Gąsiorkowski,
— będziemy razem pić kawę.
Zosia nie. — śmieje się, ale nie idzie...
— No! chodź, chodź, Zosiu.
Zosia zrobi krok naprzód, potem krok
wstecz i wybucha śmiechem, — drażni się naj-
widoczniej.
Nareszcie prośbami przejeżdżana, a może ty-
ko zniewolona apetytem na kawę, podchodzi do
Gąsiorkowskiego, przewala się posadzając na kolanach
i częstować kawą i sucharkami.
Po tym podwieczorku, w czasie którego wnie-
siono lampę, Rozprzyski wraca na dawne miejsce
w dawnym sąsiedztwie, Gąsiorkowski zaś z Zosią
na kolanach prowadzi z panią Balską rozmowę o
przeszłym wieczorku zapewnia ją, że doskonale się
ubawiono i że taka zabawa swobodna i bez cere-

Korespondencye.

Poznań 5 grudnia.

Na wstępie mej korespondencji chcę po-
chwalić się przed waszymi czytelnikami naszą po-
znaną „Jutrzenką”, towarzystwem wstrzemięzli-
wości, którego zapewne nie macie, a które i u
was znalazłoby niemięnie szerokie pole do działa-
nia. „Jutrzenka” jest towarzystwem wstrzemięzli-
wości, urządzonym na wzór towarzystw norwe-
skich, i różniąc się radykalnie od innych towar-
zystw, których twórcą przed laty 50 był znany
z swej błogiej działalności ks. Antoniewicz, tem
właśnie, że agituje pomiędzy warstwami wyższymi
i średnimi. Założycielem tego towarzystwa był
emigrant polski z roku 1863, zmarły przed kilku
dniami w Chrystianii Franciszek Wojciechowski,
który tu przez pewien czas mieszkał. Towarzyst-

Pisano u nas przed niedawnym czasem, że
komisja kolonizacyjna ma zamiar rozdzielania par-
cel pomiędzy kolonistów narodowości polskiej.
Wiadomość ta, która obiegła prawie wszystkie
dzienniki zagraniczne, okazała się, co było zresztą
do przewidzenia, fałszywą. Dyrekcyja komisji ko-

Względniając powyższy rozkład na kupna
dóbr w poszczególnych powiatach, nie trudno do-
myślić się planu, z jakim się nosi komisja koloni-
zacyjna. Najwięcej dóbr zakupowano tam, gdzie
Polacy stanowili najwyższy procent ludności, i
gdzie właściciele obszarów dworskich przeważnie
byli Polakami. Tym sposobem chciano widocznie
zrobić wyłom dla germanizacji w samem centrum
Wielkopolski i połączyć ludność niemiecką obwo-

tek zmniejszenia się liczby Polaków, głoszących
w pierwszej klasie, do których należeli wielki
właściciele dóbr, znajdujemy się w kilku powiat-
ach w mniejszości. W obec smutnego położenia
ekonomicznego i gospodarczego w naszych dziel-
nicach, można się spodziewać, iż liczba dóbr
przez komisję zakupionych dojdzie wkrótce do
100, wąpić jednak należy w obec faktu, że komi-
sya dotąd zakupiła dóbr 96, a rozparcelowała
tylko 50, czy wystara się o odpowiedni materiał
osadniczy.

W Niemczech, które w ostatnich dwudziestu
latach zmieniły się państwa z ludnością prze-
ważnie rolniczą, na Niemcy przemysłowe, zmniej-
szenie się ludności rolniczej jest faktem, które
potwierdzają dane statystyczne. Rolników w
Niemczech coraz mniej, a równocześnie z upad-
kiem rolnictwa coraz mniej z Niemiec wychodzi
kolonistów, tak, że nawet komisja kolonizacyjna,
sprzedająca kolonie pod tak bardzo korzystnymi
warunkami, odpowiedniej liczby kupujących za-
leżeć nie może. Dla tego też niewydłomaczony
jest pośpiech jej w nabywaniu dóbr, mimo tegoż
braku kolonistów.

Niedawno u nas poruszono kwestyę, ilu
urzędników Polaków mamy w Niemczech i jaki
stosunek jest liczby ich do ludności polskiej —
Wykazało się, że prawików Polaków mamy 90,
kiedy w stosunku do ludności polskiej powinno
ich być 400. Sędziów sądu ziemianckiego i okrę-
gowego jest w Księstwie 242, w Zachodnich Prus-
kach 18, w innych okolicach polskich 182. Podług
stosunku ludności polskiej do niemieckiej, powinno
być sędziów Polaków w Księstwie najmniej 150,
w Prusach zachodnich 60—70. Tymczasem w
Księstwie jest sędziów Polaków 17, a po za granic-
ami Księstwa liczba Polaków sędziów nie prze-
chodzi granicy 10. Nie lepiej przedstawia się
stosunek nauczycieli, Polaków w Księstwie. Przy
14 gimnazjach klasycznych i 4 gimnazjach real-
nych funkcję nauczycieli 296. Z tej liczby Polaków
tylko 16. Co jest zjawiska tego przychylną,
nie trudno domyślić się. Jest nim ów brak zaufa-
nia rządu do urzędników Polaków. Polak jako
taki nie posiadał w oczach rządu kwalifikacji
objęcia wyższego stanowiska. Nie można przecież
przypuszczać, aby np. pomiędzy prawnikami nie
miał minister znaleźć kilku, którzyby byli zdolni
zająć wyższe miejsca w karierze prawniczej.
Tymczasem obecnie nie ma radcy szkolnego i dy-
rektora gimnazjum Polaka ani jednego. Ponie-
waż jesteśmy przekonani, że rząd obecny z pe-
wnością sprawiedliwieścią na stosunki nasze zapatry-
wał się zamierza, mamy szczerą i nieklamną
nadzieję, że rząd zjedzie z drogi systematycznej
go pomijania Polaków i uwiery, że stanowisko,
jakie zaznaczył ks. prałat Stablewski w Toruniu,
jest rzeczywistie i prawdziwie programem ogrom-
nej większości naszego społeczeństwa. Faktem
ackwiłkoby dobru, w którym upatrujemy ów
zadatek zmiany na lepsze, jest zamianowanie dra
Osowickiego radcą medycznym i członkiem re-
jencji, oraz mianowanie pewnego adwokata Pola-
ka, notaryuszem w Księstwie.

Zbliżając się zima i coraz dotkliwszy brak
zarobku, zaczyna się dawać groźnie w znaki u-
boższej ludności. Funta chleba kosztuje obecnie: u
nas 12 fenigów, funt białek 24 fen., a centnar
kartofli 4 marki. Jedynie mięso w stosunku do
cen dawniejszych, stoi dość nisko w cenie.
Tegoroczne zasiewy zimowe nie przedsta-
wiają się u nas zbyt obiecująco. Piękną widok
obiecują jedynie siewy wczesniejsze, — później-
sze oziminy są w wielu okolicach, gdzie mamy
grunta lepsze, rzadkie i nikłe.

Wiedzi 7 grudnia.
(1) Wczoraj odbył się doroczny wieczer kuz-
dziej Mickiewicza, urządzony przez młodzież. Po-
mijając program, który mógłby wypełnić trzy wie-
czory — uroczystość ta zrobiła nalicznie zebraną
publiczność i na posłów naszych przykre wrażenie
z dwóch powodów. Najpierw z powodu, że z 800
młodzieży polskiej uczęcej się w Wiedniu należy
do Ogniska i brało udział w wieczorze zaledwo

kilkudziesięciu. Jest to chwalebne, że Ognisko u-
trzymuje stosunki z towarzystwami ruskimi, cze-
skimi, bułgarskimi, serbskimi, ale ważniejszym
byłoby, żeby się starało o skupienie „ramię do
ramienia” przedewszystkiem polskiej młodzieży.
Gdyby to miało miejsce, toby wtedy zapewne w
Ognisku nie przeważały kierunki bałamutne, a po-
cząłby się szkodliwa, bo oto drugi powód, „zgrzyt”
po „żelazie”, to przemowa prezesa Ogniska. Można-
być snadnie twierdzić, że jest to arogancja nad-
używając firmy Mickiewicza i spraszac rodaków
na to, żeby popłomować programy w ogóle, a cóż
dopiero jakieś ogliste jakiegoś socjalizmu demo-
kratycznego państwa, gdyż ogłoszą wyrzuty
dla społeczeństwa ze strony młodzieży, dawac
nauki narodowi. Jak to wszystko z Mickiewiczem
popodzi? — trudno puścić. Jest to przykre, ale
nie należy tego brać tragicznie. Szkoda, że mło-
dzież jest bałamutna, ale zdaje się, że te bała-
mutwa nie trwają długo. Słyszeliśmy tu już przez
kilka lat podobne przemowy, z których obecnie
śmiają się już ich autorowie i wygłaszacze. Nie-
mieć jednakże jest to złem, że publiczność, mie-
szająca w łonie swem nieraz wielu prostactwów,
bywa narazona na zgorszenie i często bardzo przy-
kro dotknięta. Dla tego żałować trzeba, że prof.
Roszkowski, którego przozono o wygłoszenie kilku
słów na zamknięcie wieczoru, nie zażądał pierwej
przedłożenia sobie i skoregowania słowa
wstępnego, ażeby było zgodnem z zakończeniem.
Produkcye muzyczne były bardzo piękne; szkoda
jednak, że publiczność zbyt znużona i zirytowana
tem wstępnem słowem słuchać ich nie chciała u-
ważnie. Na wieczorku dała się poznać jakaś zna-
komita „piśniarka” (Liedersangerin) panna Broni-
sława Wolska, a jako amatorzy, ale prawdziwi
artyści, małżeństwo Tyberg-Poltinger. Zrobiono
próbę deklamowania gry Jankiela z Pana Tadeu-
sza z muzyką i akompaniamentem dr. Twardo-
skiego. Piękne chóry wykonało „Słowiańskie to-
warzystwo śpiewackie” — tak je nazywa program;
nie wiadomo przeto, jakiej narodowości jest to
towarzystwo — boć przecież słowiańska narodowość
nie istnieje. Może to jest chór zbiorowy kilku na-
rodowości; nie można się było dopytać. Zakoń-
czył wieczer prof. Roszkowski wezwaniem do mło-
dzieży, żeby starała się w życie wcielić ideały
Mickiewicza. Z posłów ruskich wdziałem na wie-
czorku tylko Barwinińskiego; być może jednak, że
byli i inni. Przybył także na wieczorek poseł Wei-
gel ze swą młodą małżonką.

Zjazd delegatów
związku stowarzyszeń zarobkowych
w Cieszynie
odbył się przy współudziale przeszło 60 delega-
tów, reprezentujących 70 stowarzyszeń. O godzi-
nie 10-jej przed południem zagał zebranie poseł
Szczepanowski. Przybyłych na Zjazd delegatów
powitał w imieniu Polaków szlachecki p. Filasie-
wicz, dyrektor Towarzystwa zaliczkowego w Ce-
szynie. W przemówieniu swem, dziękując serdecz-
nie za przybycie delegatów do Cieszyna, podnosi
mówca, że towarzystwa nasze nie powstały pod
hasłem tylko: „bogactwo się!” Towarzystwom cho-
dzi o to, aby lud podnieść moralnie i materialnie.
Przybyciem swem stwierdził delegaci solidarno-
ść narodową i dali dowód, że pracują w duchu
tej idei, której wszyscy służymy. Po przemówie-
niu p. Filasiewicza, które przyjęto gorącymi okla-
skami, wybrano prezesem zebrania ks. Świątego,
zastępując prezesa p. Filasiewicza. Następnie przed-
łożył zebraniu p. Wł. Terenki sprawozdanie
z czynności wydziału Związku w ciągu zeszłego
roku, które przekazano osobnej komisji. Również
wniosek dr. Marunowicza o zakładaniu stowarzy-
szeń niezależnych przekazano komisji ad hoc
wybranej. Na wniosek p. Majkowskiego, przyjęty
przez akklamacyę, postanowiono cząstkę dochodu
czystego towarzystwa przeznaczyć w bieżącym
roku na Dom Narodowy w Cieszynie. Wieczorem
odbyła się w sali Czytelni cieszynskiej uroczystość
Mickiewiczowska. Pastor Franciszek Michejda wy-

domu sam, zadowolniony, że już prawie nabył cał-
kowicie umiejnośnienie obejść ia się i zachowania
w salonie.
Przez cały tydzień spostrzega to Gąsiorkow-
ski. Rozprzyski jest w usposobieniu posępnem, wca-
le nie rozmawia z kolegami.
— Co mu się stało? — mówi Gąsiorkowski do
Wacka, zwracając jego uwagę na to zachowanie
się ich przyjaciela.
W sobotę w czasie paazy przystępuje Gąsior-
kowski do Rozprzyskiego:
— Będziesz dziś na wieczorku u Balskich?
— Nie — tonem szorstkim odpowiada zapy-
tany.
— Jakto, nie?
— Wyraźnie: nie!
— Dla czego?
— Thy.
Rozmowa na tem się kończy.
Bez obawy już żadnej wchodzi teraz Gąsior-
kowski do przedpokoju, zdejmując szybko płaszcz
i bez wahanja idzie do saloniku. Wita się kolejno
z każdym, składa krzywym nogami niezgrabne
ukłony i dosyć śmiało siada przy pannie Andzi
w celu zacementu konwersacyi.
Ta jego pewność siebie obok niezgrabności,
z jaką się zachowuje, robi jednak dobre wrażenie
wśród panien.
Panna Andzia zaczyna z nim rozmowę w to-
nie humorystycznym; przypomina mu ostatnią pol-
kę i zapewnia go nreczyście, że walc jest o wiele,
o wiele łatwiejszy od polki. Namawia go, aby pu-
ścił się w walca i za niego mówi:
— Florciu, pan Gąsiorkowski prosi cię do pierw-
szego walca.
(Ciąg dalszy nastąpi).





